归属于上市公司股东的净利润未扣除其他权益工具—永续债可递延并累计至以后期间支付的利息和经审议批准宣告发

放的其他权益工具—优先股股利的影响。在计算每股收益、加权平均净资产收益率财务指标时，将报告期内永续债利息人民

币 347,140,000 元和宣告发放优先股股息人民币 679,141,006.88 元扣除。

3、根据公司 2017 年股东大会通过的 2017 年度利润分配方案，以 2017 年末普通股总股本 1,936,405,467 股为基数，向

普通股股东每 10 股派发现金红利人民币 6 元(含税)，以资本公积向普通股股东每 10 股转增 5 股，公司股本增加 968,202,733

股，去年同期每股收益也相应做了调整。

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

9

八、分季度主要财务指标

单位：人民币元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 7,241,811,895.12 8,309,522,144.77 7,941,434,778.16 5,382,987,345.51

归属于上市公司股东的净利润 782,500,357.98 1,002,130,667.33 696,526,748.13 28,671,085.03

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
733,118,818.26 804,777,947.18 645,794,426.61 -229,991,342.31

经营活动产生的现金流量净额 1,267,680,953.19 3,477,356,967.72 4,328,323,926.68 5,026,340,039.45

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

九、根据香港上市规则附录十六第十九条编制的近五年财务概要

 截至12月31日止年度 单位：万元

  2018年
2017年 2016年 2015年

2014年
调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

营业额 2,887,576 2,985,174 2,947,245 2,290,711 2,256,692 2,024,191 2,019,264 1,910,168

除税前盈利 320,632 453,648 453,648 258,317 258,317 141,017 141,017 56,101

税项 64,158 77,752 77,752 56,056 62,597 43,224 36,683 10,770

归属于上市公司股东的当期利润 250,983 376,933 376,933 206,399 199,858 102,122 108,663 50,520

少数股东损益 5,491 -1,036 -1,036 -4,138 -4,138 -4,329 -4,329 -5,190

基本每股收益（元/股） 0.51 1.13 1.13 0.99 0.95 0.5 0.53 0.26

加权平均净资产收益率（%） 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23% 6.73% 7.17% 3.62%

 截至12月31日止年度 单位：万元

 2018年
2017年 2016年 2015年

2014年
调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 10,531,873 10,562,510 10,562,510 8,228,535 8,228,535 7,796,170 7,796,116 5,682,203

总负债 7,944,704 7,535,092 7,535,092 5,972,050 5,972,050 6,070,277 6,063,736 4,247,396

少数股东权益 82,296 249,565 249,565 34,605 34,605 38,743 38,743 43,073

归属于上市公司股东权益
2,504,873 2,777,853 2,777,853 2,221,881 2,221,881 1,687,149 1,693,690 1,391,734

流动资产净值（负债净额） -1,344,718 -783,090 -783,090 -1,094,182 -1,094,182 -1,347,029 -1,340,488 -452,549

总资产减流动负债 4,390,405 4,837,646 4,837,646 3,557,671 3,557,671 2,932,756 2,939,242 2,872,637

十、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

10

项目 2018 年金额 2017 年金额 2016 年金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 17,149,722.72 65,853,273.77 -1,536,454.18

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
535,691,291.26 392,774,230.02 472,476,962.83

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投

资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
143,867,008.14

债务重组损益 24,309.62 -90,997.90

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -325,259,082.28

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

61,750,000.00 94,000,000.00

对外委托贷款取得的损益 13,312,368.97 87,608,490.56

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变

[…]

4、关于收购武汉晨鸣少数股东所持14.2742%股权事项

为更好的推进公司战略发展布局，优化管理结构，理顺业务架构，进一步增强公司盈利能力，公司拟通过协议转让方式

收购控股子公司武汉晨鸣少数股东湖北省汉阳造纸厂（以下简称“汉阳造纸厂”）持有的武汉晨鸣14.2742%股权。依据公开挂

牌结果，公司以6,089.66万元人民币受让汉阳造纸厂所持上述股权。本次股权转让完成后，公司将持有武汉晨鸣65.205%股

权。

详情请参阅公司于2018年05月24日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：2018-060。

5、关于武汉晨鸣出售万兴置业40%股权事项

为进一步整合公司资源，集中优势聚焦主业，提质增效，武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司拟通过公开挂牌方式出售参股

公司武汉晨鸣万兴置业有限公司40%的股权，通过竞价方式选择受让对象，最终出售价格参考评估值根据挂牌或拍卖情况综

合确定。

2018年8月7日，武汉晨鸣与湖北浙商万兴投资有限公司签订了《湖北省参股股权转让产权交易合同》，转让价款为人民

币13,160万元。

详情请参阅公司于2018年06月23日、2018年08月09日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：2018-082、2018-107。

6、关于黄冈晨鸣化学木浆项目投产的公告

公司2013 年第一次临时股东大会审议通过了黄冈晨鸣浆纸有限公司建设年产 30 万吨化学木浆项目。为适应长江经济

带生态环境建设要求，该项目经过多次论证和方案调整，已于 2018 年 11 月 13 日投产。

详情请参阅公司于2018年11月27日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：2018-160。

7、关于江西晨鸣引进第三方投资者的公告

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

62

为积极稳妥地降低公司资产负债率、优化资本结构，增强公司整体资本实力，公司全资下属公司江西晨鸣纸业有限责任

公司拟与浙商银行股份有限公司开展市场化法治化债转股业务，由浙商银行的合作实施机构西部信托有限公司对江西晨鸣进

行增资，增资金额为人民币 5 亿元。基于江西晨鸣经营状况及公司整体战略考虑，江西晨鸣股东晨鸣纸业及公司全资下属

公司晨鸣（香港）有限公司将放弃本次增资中相应的优先认缴出资的权利。

详情请参阅公司于2018年12月20日在巨潮资讯网上披露的相关公告，公告编号为：2018-170。

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

63

第八节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541
11,982,64

2
0.41%

  其他内资持股 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541
11,982,64

2
0.41%

   境内自然人持股 7,935,101 0.41% 0 0 3,967,550 79,991 4,047,541
11,982,64

2
0.41%

二、无限售条件股份
1,928,470,

366
99.59% 0 0

964,235,1

83
-79,991

964,155,1

92

2,892,625

,558
99.59%

1、人民币普通股
1,105,389,

555
57.08% 0 0

552,694,7

78
-79,991

552,614,7

87

1,658,004

,342
57.08%

2、境内上市的外资股
470,877,3

11
24.32% 0 0

235,438,6

55
0

235,438,6

55

706,315,9

66
24.32%

3、境外上市的外资股
352,203,5

00
18.19% 0 0

176,101,7

50
0

176,101,7

50

528,305,2

50
18.19%

三、股份总数
1,936,405,

467
100.00% 0 0

968,202,7

33
0

968,202,7

33

2,904,608

,200
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2017年度股东大会审议通过了公司2017年度分红派息方案为，以2017年末总股本1,936,405,467股为基数，向全体股

东每10股派发现金红利人民币6.00元(含税)，以资本公积金向普通股股东每10股转增5股。2018年8月10日方案实施完成后，

本公司总股本由1,936,405,467股变为2,904,608,200股。

2.根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份管理业务操作指南》规定，报告期内，公

司董事增持的部分无限售条件人民币普通股（A 股）变为有限售条件股份，股数为75,000股；新增董事、高管所持75%的无

限售条件人民币普通股（A股）变为有限售条件股份，股数为4,991股。

股份变动的批准情况

√适用□不适用

资本公积转增股本方案于2018年6月13日经公司2017年度股东大会、2018年第二次境内上市股份类别股东大会及2018年

第二次境外上市股份类别股东大会审议通过，详情请参阅公司于2018年6月14日发布在《中国证券报》、《上海证券报》、

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

64

《证券时报》、《证券日报》、《香港商报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及2018年6月14日发布在联交所网站

（www.hkex.com.hk）上的相关公告。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√适用□不适用

总股本
股份变动前 股份变动后

1,936,405,467 2,904,608,200

基本每股收益(元/股） 0.765 0.51

稀释每股收益(元/股） 0.765 0.51

归属于上市公司股东的每股净资产 12.94 8.62

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√适用□不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数
本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈洪国 5,022,222 0 2,586,111 7,608,333 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

胡长青 0 0 1,857 1,857 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

耿光林 328,075 0 164,038 492,113 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

李峰 353,863 0 176,931 530,794 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

李栋 7,500 0 3,750 11,250 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

李伟先 0 0 3,599 3,599 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

李雪芹 322,011 0 161,005 483,016 高管锁定股 按高管股份管理相关规定

尹同远 1,817,730 0 908,865 2,726,595 离任 2019 年 11 月 18 日

肖鹏 83,700 0 41,850 125,550 离任 2019 年 11 月 18 日

合计 7,935,101 0 4,048,006 11,983,107 -- --

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

65

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司2017年度分红派息方案为：以2017年末总股本1,936,405,467股为基数，向全体股东每10股派发现金红利人民币6.00

元(含税)，以资本公积金向普通股股东每10股转增5股。2018年8月10日方案实施完成后，本公司总股本由1,936,405,467股变

为2,904,608,200股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数

120,930（其中 A

股 100,438 户，B

股 20,124 户，H

股 368 户）

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

120,878（其中A

股 100,369 户，

B 股 20,141 户，

H 股 368 户）

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

[…]

基于以上因素，使得本票据的条款中没有包含交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有包括在潜在不利

条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—永续债。

（2）年末发行在外的优先股变动情况

发行在外的金融工具 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

晨鸣优 01 2,238,750,000.00  2,238,750,000.00

晨鸣优 02 999,000,000.00  999,000,000.00

晨鸣优 03 1,239,750,000.00  1,239,750,000.00

合计 4,477,500,000.00  4,477,500,000.00

注：①发行情况：公司分别于 2016 年 3 月 17 日、8 月 17 日、9 月 22 日非公开发行优先股共计 450,000.00 万元，扣除

发行手续费，实际收到 447,750.00 万元。

②本优先股作为权益工具的说明

优先股股东参与分配利润的由两部分构成：一是根据固定股息率获得的固定股息；二是参与当年实现的剩余利润的分配。

A、固定股息分配安排

按照《公司章程》规定，公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，可以向本次优先股股东派发按

照相应股息率计算的固定股息。股东大会授权董事会，在本次涉及优先股事项的股东大会审议通过的框架和原则下，依照发

行文件的约定，宣派和支付全部优先股股息。公司股东大会有权决定取消支付部分或全部优先股当期股息。但在公司股东大

会审议取消支付部分或全部优先股当期股息的情形下，公司应在股息支付日前至少 10 个工作日按照相关部门的规定通知优

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

164

先股股东。

B、参与当年实现的剩余利润分配安排

优先股股东参与剩余利润分配的方式为获得现金，不累积、不递延。公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利

润的情况下，优先股股东按照约定的票面股息率获得固定股息分配后，优先股股东还可以参与一定比例的当年实现的剩余利

润的分配。具体约定如下：公司当年合并报表口径属于母公司所有者的净利润在派发归属于优先股等可计入权益的金融工具

持有人相关固定收益后，形成当年实现的剩余利润。当年实现的剩余利润中的 50%，由优先股股东和普通股股东共同参与

分配。其中，优先股股东以获得现金分红方式参与剩余利润分配、普通股股东可以获得现金分红或以普通股股票红利的方式

参与剩余利润分配。

基于以上因素，使得本优先股的条款中没有包括交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有包括在潜在不

利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计入其他权益工具—优先股。

36、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 5,478,935,277.69 1,057,807,869.76 4,421,127,407.93

其他资本公积 670,322,507.21  670,322,507.21

合计 6,149,257,784.90 1,057,807,869.76 5,091,449,915.14

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

①根据2017年股东大会利润分配方案，以2017年末股本为基数，以资本公积向股东每10股转增5股，因A股、B股和H股合计

减少资本溢价968,202,733.00元；②本年购买广东慧锐投资有限公司49%股权冲减资本溢价403,226.07元；③本年购买上海鸿

泰房地产有限公司55%股权冲减资本溢价39,830,949.61元；④本年购买武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司14.2742%股权冲减资

本公积32,170,961.08元；⑤本期归还作为权益工具核算永续债冲减资本公积17,200,000.00元。

37、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前发

生额

减：前期计入其他

综合收益当期转入

损益

减：所得

税费用

税后归属于母公

司

税后归属

于少数股

东

二、将重分类进

损益的其他综合

收益

-354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21  -736,520,181.01

   外币财务

报表折算差额
-354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21  -736,520,181.01

其他综合收益合

计
-354,165,127.80 -382,355,053.21 -382,355,053.21  -736,520,181.01

[…]

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司采取以下措施规避外汇风险：A合理配置外币资产及负债，

逐步压缩境外借款，境外子公司适当配置欧元负债，规避汇率风险；B紧盯国际市场汇率变化，掉期价格合适时对部分外币

业务汇率予以锁定。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对利润的影响

美元 对人民币升值5% -699,372,242.37 -345,492,429.84

美元 对人民币贬值5% 699,372,242.37 345,492,429.84

欧元 对人民币升值5% -49,590,467.35 -171,382,591.47

欧元 对人民币贬值5% 49,590,467.35 171,382,591.47

英镑 对人民币升值5% 3,097.41 162,837.94

英镑 对人民币贬值5% -3,097.41 -162,837.94

港币 对人民币升值5% 1,001,100.90 4,180.08

港币 对人民币贬值5% -1,001,100.90 -4,180.08

日元 对人民币升值5% 154,559,377.35 -437,732.67

日元 对人民币贬值5% -154,559,377.35 437,732.67

韩元 对人民币升值5% 505,246,116.90 71,861.86

韩元 对人民币贬值5% -505,246,116.90 -71,861.86

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注七、28)有关。本公司的政策

是保持这些借款的浮动利率。利率上升会增加新增带息负债的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息负债的利息

支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，本公司根据最新的市场情况及时作出调整。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

•市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

•对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

•对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

•以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

短期借款 增加1% -18,260,916.24 -18,260,916.24 -50,151,578.98 -50,151,578.98

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

187

短期借款 减少1% 18,260,916.24 18,260,916.24 50,151,578.98 50,151,578.98

长期借款 增加1% -27,863,489.83 -27,863,489.83 -61,395,527.30 -61,395,527.30

长期借款 减少1% 27,863,489.83 27,863,489.83 61,395,527.30 61,395,527.30

2、信用风险

2017年修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》，以预期信用损失为基础，对适用范围内的金融资产

进行减值会计处理、确认损失准备。该准则规定了一个自初始确认之后信用质量发生“三阶段”变化的减值模型。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现

金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2018年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币2,959,469.33万元

(2017年12月31日: 人民币2,790,036.09元)。

本公司持有的金融资产及金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4年以上

金融资产

货币资金 19,292,774,747.79

应收票据 1,199,616,491.46

应收账款 3,451,563,448.16 71,098,999.39 71,505,067.24 42,904,871.67 166,291,709.67

其他应收款

长期应收款 4,657,708,557.15 2,889,005,394.66 481,421,051.93 35,296,958.58